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Proletarska Prawda l.X . ogłasza plan działalno
ści ukraińskiego państwowego trustu kinematograficz
nego na 1929— 30 rok gospodarczy. Lista tematów, 
które m ają być wykorzystane przez ten trust przy 
układaniu nowych filmów obejm uje „rozkład emigra
cji ukraińskiej w Polsce, organizację kontr - rewolu
cyjnych spisków przez tę emigrację, jej związek z fa
szystami polskimi i zwłaszcza z wywiadem polskim, 
niepowodzenie wszystkich wysiłków emigracji, trag i
czną rolę mas pracujących na Ukrainie zachodniej, 
kolonizowanie ziem ukraińskich przez Polaków, ru j
nowanie gospodarki i kultury ukraińskiej, sytuację 
W ołynia i Chełmszczyzny pod jarzmem burżuazji 
polskiej, gospodarcze zubożenie chłopów ukraińskich, 
fizyczne tępienie chłopów i inteligencji rewolucyjnej 
oraz rozwój nastrojów rewolucyjnych i gniewu spo
łecznego".
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Wozrożdenje 16.X. streszcza w korespondencji z 
W arszawy głosy pism polskich o gmachu poselstwa 
Z. S. R. R. w warszaw ie, podkreślając, iż na tle re 
welacji o okolicznościach spraw y Biesiedowskiego 
ogłoszono w W arszawie szczegóły pobicia korespon
denta redakcyjnego pisma „Nowoje W rem ia" płk. 
Kirdanowskiego przez urzędnika poselstwa. Po trzech 
latach Kirdanowski zm arł wskutek tego pobicia, lecz 
zdaniem korespondenta można mieć pewność, iż re 
welacje te nie wpłyną na układ stosunków polsko - 
sowieckich.

SYTUACJA POLITYCZNA W POLSCE.

Proletarska Prawda 3.X. donosi, że we Lwowie 
policja skonfiskowała pierwszy tom „Kobzara" Szew
czenki w wydaniu ukraińskiego towarzystwa nauko
wego.

Proletarska Prawda 4.X., omawiając zjazd „Pro- 
swity we Lwowie oświadcza, iż w 1909 roku na ana
logicznym zjeździe obecnych było 9 reprezentantów 
z „carskiego więzienia narodów", obecnie zaś władze 
polskie nie dopuściły delegacji sowieckiej i nikt z u- 
czestników zjazdu przeciwko temu nie protestował.

Proletarska Prawda 4.X., omawiając stosunek 
„Undo" do państwowości polskiej oświadcza, iż bur- 
żuazja ukraińska ustosunkowana jest ugodowo wobec 
państw a polskiego, lecz polityka polska obraża Ukra
ińców i powoduje opozycyjne nastroje. Pismo powo
łuje się na zaproszenie ukraińskiego i białoruskiego 
klubów poselskich do udziału w projektowanej konfe
rencji parlam entarzystów  z prem jerem  Świtalskim i 
oświadcza, iż niezaproszenie klubu ukraińskiego sp ra
wiło, iż klub ten zamierza postawić wniosek o wyra
żenie rządowi votum nieufności.

Wozrożdienje 18.X. streszcza głos warszawskiego 
pisma „Za Swobodu" w sprawie wniesionych przez 
kur je biskupie w Polsce skarg o rewindykacje cerkwi 
i klasztorów prawosławnych, podkreślając, iż w ar
szawskie pismo wierzy, że rząd polski nie dopuści do 
zadośćuczynienia pretensjom  katolickiego duchowień
stwa. Zdaniem paryskiego pisma wiara ta pozostaje 
w sprzeczności z napływającem i wiadomościami o 
przygotowywaniu w Polsce „pogromu cerkwi" i pogło
ski o tym „pogromie" wymagają zaprzeczenia ze stro 
ny m iarodajnych polskich czynników państwowych.

Praga emigracyjna z drugiej połowy października  
uwzględnia obszernie sprawę rewindykacji b. klasz
torów i cerkwi unickich przez kościół katolicki w Pol
sce, powołując się w tej sprawie na informacje lwow
skiego dziennika „Russkij Gołos". Pisma poddają 
wątpliwości prawną podstawę zamierzonej rew indy
kacji, oświadczając, iż kościół katolicki nie jest spad
kobiercą praw  kościoła unickiego, częściowo zaś za
rzucają rządowi polskiemu dążenie do „wyniszczenia 
praw osław ja" oraz stosowanie „czekistowskich me
tod" w stosunku do cerkwi.

PAŃSTWA BAŁTYCKIE.
i

Siewodnia 19.X. podaje, iż poseł pblski w Rydze 
p. Arciszewski urządził „herbatkę" dla dziennikarzy 
łotewskich. Było to pierwsze spotkanie posła z prasą 
łotewską. W rozmowie z dziennikarzami łotewskimi 
poseł oświadczył, i i  będzie dążył do rozwoju p rzy
jaznych stosunków między Polską a Łotwą.
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